.. ...... . . *. Consiliariis, per me notarium mumeratis, sine ipsis XII. In quo Consilio, per me mo

- 'tarium, propositum , fuit, in' absentia Potestatis et cuiuslibet de sua familia: Si placet

Consiliariis dicti Consilii infrascripta ordinamenta, facta et compillata ad honorem

d. Potestatis et utilitatem Comumis Fl orentie, aprobare confirmare et stabilire: vel

quid super eis placet plovidere et ordinare. Quorum ordinamentorum tenores imfra

scripti sunt.

I). ('a !

-* *.

- - • • o - - -

[c. 1'] Die mercurii X ianuarii.

Cum quidam nomine Tolamus Perfecti le domo Forteguerre et Michus olim Iacobi

de civitate Sene, per quosdam civitatis Florentie, dicentes se habere represalias et

licentiam , re prehendendi homines et personas dicte civitatis Sene et ipsorum res,

sint reprehenssi cum certis suis rebus presentialiter in civitate Florentie: et per litte

ras Comunis Sancti Mimiati, muper Comuni Florentie transmissas, pateat eciam quem

(lam de Sancto Miniato, momine Pucium IBoma venture, fui sse per | quoslam cives

Florentie reprehenssum: et in capitulo ('onstituti Comumis Florentie, per me notarium

lecto, existente sub rubrica “ De represaliis*',* contineatur quod Potestas, infra xv dies

sui regimimis, faciat, per bammum et nuntios, convocari et in sua presencia convenire

omnes habentes represalias de civitate Florentie et districtu; et faciat cum eisdem

quod vie et strate, per quas itur ad civitates et loca comtra que habeant represalias

antedictas, dividantur in tres partes, secundum quod ipsi vel maior pars eorum du

xerint dividende; ita quod vie et strate duarum ex dictis tribus partibus semper

aperte permaneant et seccure, et tercia pars subiaceat represaliis; et fiat commutatio

dictarum partium versa vice ter in ammo etc.; que continentur in dicto capitulo: et

predicti habentes represalias mundum ad predicta comvocati sint, et numdum pre

(licta divisio et determinatio facta sit, secundum formam dicti statuti, pendente tem

pore dictorum xv lierum: et auditis litteris * Partis Guelforum civitatis** Seme, trans

missis super predictis et occasione predictorum de Sena reprehenssorum, nunc de

Francia reddeuntium, continentibus preces quod rellaxari indempnes debeant cum

suis rebus: Quid placet dictis Sapientibus super hiis providere et ordinare.

Presentibus testibus dominis Raynerio de Filima iudice d. Capitanei, et I. Berr ardo

IRaynaldi Acursii notario XII.

Item, per me motarium infrascriptum lecto, coram predictis Sapientibus, statuto seu capi

tulo Constituti Comunis Florentie, existente sub rubrica “ De exbamnitis rebaniendis”,*

incipiente “ Quicumque reperiretur in bammo et comdempnatione " etc., et finitur “mom

obstante aliquo capitulo Constituti vel parte huius Constituti, quod loquitur de exban

nitis et condempnatis rebaniendis et liberandis Icer.lto modo in dicto capitulo com

* * .

temto "; per licuius statuti] executionem videtur maximum dampnum et periculum

' Cioè D. Capitaneus. Segue uno spazio bianco in fine della pagina, capace di 5 o 6 linee.

A questo luogo, nel margine intermo, è la citazione ** lxxviij |secum lldi libri ".

* Comunis *. -

A questo luogo, nel margine esterno, la citazione ** lxij || secun|di libri ".

3.
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Comumi Florentie immimere; et exequendo ipsum statutum multi fraus et iacture !

possint fieri Comuni , Florentie: Si placet predictis Sapientibus, aliquid utile pro Co

muni super ipso statuto et eius tenore providere et ordinare ', me predicta fiant.

Item, lectis et publicatis per me ipsum notarium, coram predictis Sapientibus, orli

mamentis omnibus et singulis firmatis et stabilitis in Consilio LXXXX'* virorum, in

presencia dominorum XII, die lume Iviij ianua'rii, de verbo ad verbum: Si placet;

predictis Sapientibus predicta ordinamenta confirmare et aprobare.

Item, cum d. Potestas teneatur, per formam cuiusdam capituli Constituti Comunis Flo

rentie,* imcontinenti bammiri facere publice per civitatem Florentie, in illoc'is consue

tis, novem capitula scripta seriatim in dicto Statuto, et ipsorum capitulorum tenores

executioni mandare, secundum quod in ipsis capitulis continetur; quorum capitulorum

primum sic incipit “Teneatur Potestas modis omnibus facere et curare quod nullus

utriusque sexus ” etc. et finitur “ et plus arbitrio Potestatis et quotiens ", secum

dum sic incipit “Item quod nullus mittat nuntium" etc. et finitur “nuntio amputetur

pes”, tercium sic incipit “Item quod mullus recipiat nuntium” etc. et finitur “ et plus

arbitrio Potestatis Florentie ”, quartum sic incipit “ Item quod mullus mittat, vel re

cipiat " etc. et finitur “ et nuntio amputetur pes”, quintum sic incipit “Item quod

nullus faciat ” etc. et finitur “ puniatur personaliter arbitrio Potestatis ", sextum 3

[c. 2*] formam alterius sindicatus Ghibelinorum, et eam videamt.

Item, quod sindici constituantur per dictas Capitudines ad promictendum de dicta pace

servari facienda, tamen mom ad obligandum bona singularium personarum dictarum

Artium, nec ad aliquam iuram seu sequuritatem faciendam.

1[Fa'cto partito, placuit, super facto Curiarum elevandarum, omnibus.

'| || de sindicis Capitudinum f

| Presentibus testibus BIomazumta iudice, et Berrardo et Guillelmo Berroarido).

v * ,

Die iovis xviij ianuarii, [ante f terciam, in platea Sancte Marie Novelle, |ante | domum

fratrum Predicatorum, facta fuit pax inter Guelfos et Ghibelimos, precipiente d. Le

gato, ibidem existente cum septem prelatis miteras habentibus. Et ibi sindici utrius

que partis se loretenu's oscularunt. Item, dicta hora et in dicta platea, die |pre

dictio xviij februarii, 1, se osculati fuerunt.

v. ¢

• t. ...' . - - «… , )

Die veneris xviiij iamuarii. vºc. \

P||resentibus testibus d.|| Raynerio de Filima iudice d. Capitamei f

Congregatis dominis XII,''" XIIII,eim deputatis super bomo statu civitatis Florentie et

tractatu pacis, et tribus Sapientibus [pro] quolibet sextu, coram dominis Potestate

et Capitaneo, de eorum mandato,* im ecclesia beati Iohannis Batiste, more solito, |pro

posuit| eisdem dictus d. Potestas. Cum die heri proxime preterita lata et recitata fuit;

sententia per venerabilem patrem d. fratrem Latimum, apostolice Sedis legatum, super

facto pacis predicte, prop'osuit] d. Potestas: Quid faciemdum seu providendum sit super

Così il testo.

A questo luogo, mel margine esterno, la citazione |** lxij libri v. "

Mamcanza di uma, o più carte.

Il testo ha ** im eorum mandato ".
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hoc dicant et consulant Sapientes; et specialiter super iuramen to, quod petit idem

d. Legatus prestari et fieri a dictis dominis P otestate , et Capitameo presentibus de

dicta sententia servanda et im omnibus capitulis suis. Dicens et promumcians idem

d. Legatus quod, donec dictum iuramentum , non fece rint, mullus processus per eos

{aciendus valeat vel teneat.

Item, lectis litteris a domino Iohamme de Sancto Heustacio, futuro Capitameo *Masse*

civitatis Florentie, continentibus terminum xij dierum sibi prorogari, occasione eius

quod intemdit accing ere g'ladium militare; et super hoc petit responsionem sibi

fieri in presenti: Quid placet dictis , Sapientibus super hoc providere ordinare et

respondere.

| D. Car dinale de Tormaquimzis consuluit, quod terminus xij dierum detur et proro

getur d. Capitaneo futuro, secundum litteras et propositiomem. Item cons uluit', quod

iuretur a predictis d. Potestate et Capitaneo, quam cicius poterint, de dicta pace

servanda, secumdum quod preceptum est per predictum d. Legatum. Item ', super

sententia et eius temore, quod eligantur duo Sapientes pro quolibet sextu, inter] quos

[simt duo iuri s periti I,' inter quos de XIIII*'" esse mom possint; qui videre

debeant solicite et continue Item orem ipsius sententie, et quil faciendum et procu

ramdum sit coram d. Papa et Legato et alibi, utile pro Comumi Floremtie. Et quod

duo motarii habeantur, scilicet ser Bimdus Vermazius et Zomus Balduyni habeantur,

qui procuremt habere copiam sentemtie | et instrumentorum sindicatuum omnium

factorum occasione dicte pacis, tam Guelforum quam Ghibelinorum, et commissionem

generalem et specialem factam (l. Legato a domimo Papa; ' et, registrentur im pluri

bus locis, ita, quod quocumque tempore ex eis possit copia habe,ri; et | registrentur

per ser | Guillelmum Berroardum et | dictum] Zomum.

I). Bardus Amzellerii consuluit, quod sacramentum fiat per predictos Dominos quam

cicius poterit. Item, quod quatuor Sapientes pro sextu habeantur pro | prelictis pro

curam dis; et predicta videant cum XII° 'et XIIIIcim;.

[c. 2''] D. Symom Donati consuluit, quod procuretur de sentencia habenla; et habita

sentencia, habeantur [XII°" et, XIIII°, et alii Sapientes si videbitur eis. Et ante hoc

non fiat dictum sacramentum per eos.

* D. Marsilius de Veclis consuluit, *

Facto partito, placuit maiori parti secumdum dictum d. Symonis.

Item placuit omnibus, quod terminus t

Die sabati xx ianuarii.

Audita* sententia lata per d. Legatum, die iovis proxime preterita, super pace facta fi'

enda', et conser|vamda' inter Guelfos et Ghibelinos, multa et varia capitula conti

nente; et specialiter, quod certum iuramentum preste, tur| incomt'imenti | a dominis

Potestate et Capitaneo presentialiter [constitutis, de ipsa pace et sententia servanda,

et quod, donec non fecerint, aliquis | processus non fiat'; proponunt d. Potestas pro

se et eius officio', et d. Capitaneus pro se et suo officio: Si placet dictis |Sapi|entibus

dictum iuramentum fieri et prestari debere secumdum formam et tenorem dicte sen

tentie; 'et' generaliter, quid placet eis providere et ordinare de dicta sententia ser

' Parte rotto, parte illeggibile.

* Sopra, a modo di sQstituzione, ma senza esser cancellata la parola “ Audita ", è scritto “ Lecta ".
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vamda: et quid faciendum sit utile pro Comuni Florentie circa hoc dicant et consu

lant Sapientes. t.

I). Ruzerius Tormaquinzi consuluit, quod dicta sententia servetur, et iuramentum pre

stetur a predictis dominis Potestate et Capitaneo, secundum tenorem dicte senten

tie: et quod, quando videbitur Potestati et Capitaneo, habeatur unus Sapiens pro

| sextu | pro dicta sententia videnda et examimanda; et quid viderint fore utile pro Co

mumi et Parte, tractare coram predictis vel aliis Sapientibus, prout eis videbitur.

D. Stoldus Iacobi consuluit, |quod | d. Potestas et Capitaneus cum aliquibus accedant

ad presenciam d. Legati, et sibi exponere et supplicare ut ea que fecit rata habeat:

et quod membris consuetis qui ' mortui sunt alii subrogemtur.

D. Cardinale consuluit, quod duo per sextum, inter quos sint duo iuris periti, eligantur,

qui videant et examinent s.ententiam| predictam; et inter eos mon sint aliqui ex

XIIII°im; et quid per eos cum Potestate et Capitaneo exequatur totaliter [observetur'.

Facto partito per d. IIP hylippum, iudicem et assessorem Potestatis, placuit omnibus,

nemine discordamte, quod dictum iuramentum prestetur, secundum formam dicte

sententie. -

Item placuit maiori parti, quod unus Sapiens pro sextu eligatur.

Die eodem.

In presenti Consilio, *d. Phylippus d. Venetici, iudex et assessor** d. Potestatis, eius man

dato, proposuit et [com silium postulavit. Cum in s'ententia', die iovis pro|xime pre

terita, per vemerabilem patrem d. fratrem Latinum, Hostiensem et Velletrem, sem

episcopum, apostolice Sedis [legatum , promulgata super pace facta facienda et com

servanda inter Guelfos et Ghibelinos, quoddam speciale capitulum | contin'eatur, ex

cuius tenore domini Potestas et Capitameus tementur certum iuramentum incomtimenti

facere et prestare de dicta pace et sententia conservanda; et donec per ipsos dictum

iuramentum prestitum mom fuerit, quilibet eorum proces sus sit mullus, prout in di

cto capitulo im presenti Consilio lecto continetur; et super hiis hodie dominis XII,eim

XIIIIem et aliis Sapientibus pro quolibet sextu electis et [con]vocatis, lecta dicta sem

tentia coram eis, providerint et firmaverint, dictum iuramentum a predictis Dominis

prestari et fieri debere, secundum formam dicte sententie: Si placet Consilio, dictum

sacramentum fieri et prestari debere ut dictum est per domimum |Potestatem et Ca

pitaneum||; vel quid super hoc placet dicto Consilio utilius providere.*

[c. 3*] D. Iohammes Bomeguide consuluit, quod domini Potestas, Capitaneus et XlI° pre

sentes vel futuri provideant taliter | quod] mon debeat responderi de mendo equo

rum vel aliarum rerum, sed solum de soldis ordinandis. Item, si de meccessitate con

tingerit mutuum imponi, quod hoc modo fiat, scilicet cuilibet imponatur de quamti

tate neccessaria quantum [sibi capiet] pro libra sua tam in civitate quam comitatu;

et quod possit quilibet solvere || I.

' Il testo ha, * quod ".

* Da questa cancellatura sembra doversi arguire che, invece di m. Filippo ec. giudice del Potestà, fece la pro

posta lo stesso Potestâ (* d. Pot. "): nel qual caso però il notaro avrebbe dovuto cancellare anche le parole ** eius

nandato ".

* Mamca uma carta.
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D. Oddo Altoviti comsuluit, quod mutuum imponatur ut dictum est. Hoc addito, quoil

alicui civi qui esset alibratus a xxx** libris infra non imponatur. Et ex munc firme

tur, quod im prima libra que imponitur possit sibi satisfacere de (licto mutuo.

Facto partito per d. Phylippum ad sedendum et, levanlum, placuit ommibus, quod

sindici predicti sint duo, quorum umus sit laycus et alter notarius ; et eligantur

per XIIelm.

Item placuit, quod d. Potestas, Capitaneus et XII*", cum duobus pro sextu, debeant

examimare pacta actemus facta cum sollameriis actenus habitis, et secundum quod

illis placuerit in predictis pactis et condicionibus fiat. Et quod predicti d. Potestas,

('apitaneus et XII°*" co'ram'' d. Legato accedant, et cum eo tractare de soldo dicto

rum stipendiariorum, et de locis et contratis unde esse debeant. Et hoc viso et exa

minato, postea provideatur.

Item, quod pro predicta quantitate neccessaria pro predictis stipendiis stantiamdis pro

duobus menssibus, et pro solvendis soldaneriis de Campagna, qui serviunt d. Capita

meo, imponatur unum mutuum in civitate et comitatu, cuilibet tantum quantum sibi

Ica piet pro libra, facta ratione de dicta quantitate pro predictis neccessaria. Et post

modum cum libra imponatur.

Presentibus testibus d. t

Die mercurii ultimo iamuarii.

Cum dicatur, hodie firmatum fuisse im Consilio Masse, quod omnia omissa et mom execu

tioni mandata per megligentiam vel impotentiam vel aliter, que d. Potestas et Capi

tameus et eorum familie tenebant facere et executioni mandare de mensse ianuarii

presenti, ex forma alicuius capituli vel capitulorum Constituti Comunis vel Masse, dif

ferantur, [et] possint ipsi d. Potestas, Capitaneus et eorum familie facere et execu

tioni mandare in mensse et de mensse februarii proxime venturo, mom obstante aliquo

capitulo Constituti Comunis vel Masse seu reformatione alicuius Consilii, quod inte

rim ipsi d. Potestas, Capitameus et eorum familie; ' proposuit et consilium postulavit:

Si placet Consilio hoc illud idem firmare et ordinare; vel quid placet super hoc pro

videre et ordinare. *

Item, si placet Iudicem constituere, quem vel quos voluerint Duodecim eligere, ad de

fendendum iura Comunis contra quosdam volentes petere mendum equorum occa

sione ambassiate, secundum quod eis placuerit.

D. Albizus Corbinelli consuluit, quod omnia omissa fieri possimt de mensse februarii ,

secundum quod in propositione continetur. Item, quod mullus Iudex fiat ad predicta.

Facto partito, placuit quasi omnibus de prorogatione.

Secundum capitulum loquens de *

[c. 8 t.] D.] Nerri Bordelle consuluit, quod pedites mom habeant ultra tres libras pro

quolibet mensse et quolibet eorum.

Pa, completare il senso, che rimam sospeso, vedasi più innanzi una consimile proposta fatta in un Consi

glio de' 28 marzo. - -

a Co$, finisce jl retto della carta 3, restando umo spazio biamco capace di altri 5 o 6 versi di serittura. Da

quello poi che segue a tergo della stessa carta par naturale il supporre che, oltre alla fime di questo, manchi an

ehe il principio d'un altro Consiglio.
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D. Ugo Altoviti, qui est de XII*", pro se et aliis et de eorum voluntate, consuluit, quod

sindicus iturus pro Comuni conducat milites pro xv libris pro quolibet, cum duobus

equis, per sex mensses; et equi et res eorum periculo et fortuna, salvo quod si equus

decederet vel magagnaretur in prelio vel cavalcatis factis sub bamderiis ' Comunis Flo

rentie, et aliter non. Et pedites iij libras et dimidium habeant pro mensse et quoli

bet. Alia pacta fiant ad voluntatem dicti sindici. Et instrumentum sindicatus scribi

debeat sicud dictatum fuerit per quatuor Sapientes per XII°'m eligendos. Et eorum ad

ventus et redditus in eorum termino, secumdum quod conveniens fuerit, computentur.

Et si equi decederent vel magagnarentur, fiat emendatio secumdum extimationem de

ipsis faciendam per bonos viros ad hoc eligendos.

Facto partito per d. Phylippum iudicem, placuit omnibus dictis Sapientibus secundum

dictum predicti Sapientis.

Item proposuit super facto Capitanei Wallis de Nevelle.

Rubeus Fornarii consuluit, quod pro Comumi mom detur. Et si specialem eligerent deme

getur, et vocetur quod non vadat.

Cum d. Legatus muper preceperit, quod de novo Constituto,* super quo et ad quod ..*

d. Capitaneus futurus iurare debeat et suum officium exercere, debeat presentialiter

provideri; et super hoc habito cum ipso d. Legato tractatu, dixerit ipse d. Legatus quod

quatuor Guelfi pro parte Guelforum et quatuor Ghibelini pro parte Ghibelimorum eli

gantur, et ipse quatuor comunes ad ipsius libitum eliget, si de voluntate Comumis

Florentie procedit, ad {lictum novum Constitutum faciendum et ordinandum: Quid pla

cet dictis Sapientibus super hoc providere et ordinare.

o.

Die mercurii vij februarii. '

Congregatis XIIelm, XIIII°, et ultra iiij Sapientibus pro sextu.
-

Cum domini Potestas, Capitaneus, XII°im et XIIII°"" tractatum habuerint cum d. Le

gato de novo * capitulo Constituti** condendo, super quo et ad quod futurus Capita

neus et eius familia iurare debebit *et suum officium exercere*, et loquente de iuris

dictione ipsius d. Capitanei et suorum Iudicum et familie tantum; et ipse d. Legatus

dicat et videatur ei placere, si placet Comuni Florentie, quod quatuor Guelfi pro

parte Guelforum et quatuor Ghibelini pro parte Ghibelinorum eligantur, et ipse d. Le

gatus quatuor communes ad ipsius libitum eliget, pro predicto novo Constituto " fa

ciendo et condendo: Quid placet dictis Sapientibus super hoc providere et ordinare.

D. Rubeus de la Tosa consuluit, quod super facto dicti Constituti michil fiat; sed respon

deatur d. Legato, quod secundum sentenciam ipsius domini Legati Comume Florentie

vult procedere in statutis novis faciendis.

' Il testo ha ** subanderiis".

* Così il testo, ma dovrebbe esser corretto, qui e più avanti per tutto il successivo Consiglio, in capitulo

constituti, com'a infatti corretto, la prima volta, mel Consiglio stesso. Del rimanente, tutto questo paragrafo fu

forse cnssato dal motaro, e subito dopo riseritto in altra forma e con la data del 7 febbraio, come appresso si vede.

* Questi due pumti, che sono mell'originale, stanno in luogo del nome del futuro Capitano.

* Il testo ha, per evidente errore, “ianuarii ".

* * Comstituto *.

* Così il testo, ma anche qui e appresso dovrebbe esser corretto in capitulo Constituti.
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Maymetus Benemchase consuluit, quod Capitameus iuret super Constituto; et quod capi

tulum Constituti Masse portetur coram d. Legato, et cum ipso examinetur; et se

cumdum suam voluntatem detrahantur capitula que locumtur de Parte; et hoc fiat,

domec capitula Constituti fient secundum formam sententie.

Ser Guillelmus Beroardus motarius consuluit, quod statutum corigatur secrete per do

mimos XII°; et ibi ubi dicit Capitaneus Masse, dicat Capitameus conservator pacis: et,

si aliquod capitulum esset in specie per quod derogatur in aliquo Parti Guelforum,

debeat elevari. Et hoc facto, ostendatur d. Legato, pomemdo im dicto Constituto dictum

capitulum loquens de iurisdictione Capitamei et sue familie.

Super hiis mon fuit reformatum, quia XII°" moluerumt.

[c. 4*] Isti sunt de XIIII°'". D. Gerardus Sgrama, d. Rubeus de la Tosa, d. Zambertus de

Cavalcantibus, d. Benghi Bondalmontis, d. Martelus de Domatis, d. Cardinale de Torma

quinzis.

In ecclesia Samcte Liberate. Die iovis viij februarii.

v \\,

Cum in Consilio generali Comumis Florentie, facto die iovis iiij intrante ianuario, fuerit,

reformatum, quod in provisione d. Potestatis et Capitanei et dominorum XII*", pre

sentium et futurorum, et x Sapientum pro sextu, remaneret, de militibus seu soldameriis

habendis pro Comumi Florentie vel mom habemdis, ad stipendia Comunis F'lorentie ;

et , quod super hoc, per ipsos provisum foret, semel et pluries, valeat et teneat ac

si factum esset per totum dictum Consilium, dummodo firmari mom possit de damdo vel

solvendo alicui soldamerio ultra quantitatem xij librarum floremorum parvorum; pro

ponit et consilium petit: Si ' placet dictis Sapientibus, quod Bonavia de Popio cum

*suis** I. *sociis*,* qui actenus steterunt ad servicium et soldum Comumis Florentie,

qui munc sunt Semis, mandato dominorum Potestatis, Capitamei, et voluntate XII*",

XIIII°m et aliorum Sapientum civitatis Florentie, stent et inteligantur stetisse per to

tum menssem februarii; et | eis | solvantur pro Comuni Florentie solita stipendia, de

avere et peccumia Camere dicti Comunis, per menssem tantum februarii presentis; et

quod ipsa stipendia dictus Camerarius possit solvere de Camera dicti Comunis, sine sui

preiudicio et gravamine.

Item, lecto per me motarium coram predictis Sapientibus precepto infrascripto, a domino

Legato nuper facto, continente quod omnis fideiussor f

Maymetus Tiniozi consuluit, quod fideiussores compellantur facere fideiussiones; et quod

hoc proponatur in Consilio maiori. Et quod dictis fideiussoribus fiat cautio et secu

ritas, sicut fuerit conveniens; et quod sindicus fiat pro Comuni et Parte, qui ' iuret de

indempnitate. Item, quod dictus Bonavia et socii stemt et inteligantur stetisse *ad

eorum voluntatem * al servicium Comunis Florentie, et solvantur ut in propositione

comtimetur.

' Qui entrano di mezzo mel testo le seguenti parole cancellate, a cui sembra una sostituzione ciò che viem

dopo fino alla fine del paragrafo: * videtur predictis Sapientibus expedire Comuni soldanerios habere'et tenere, et si

eis placet aliquos soldamerios haberi et teneri pro Comuni predicto, et per quantum tempus, et ad quod soldum

et munitionem *.

* * illis *.

* * soldaneriis*.

* Il testo ha ** quod ".
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D. Lenzus Uberti Ley surexit et arengamdo consuluit, quod fideiussores mon compellan

tur * aliqui, sed in dicta fideiussione sic fiat.* Item, de soldis, solvantur ut dictum est.

Facto partito, placuit omnibus, quod predictus Bomavia cum predictis I, sociis suis, au

ctoritate presentis Consilii, stent et inteligantur stetisse per totum f

Item placuit omnibus, quod predicti fideiussores, nominati et in scriptis dati d. Legato,

pro promissione et fideiussione facienda de pace et sententia, domimi Legati servanda,

ad ipsam fideiussionem et promissionem faciendam, iuxta mandatum et ordinem d.

Legati, compellantur. Et quod d. Potestas ipsos fideiussores possit compellere ad pre

dicta, ad eius voluntatem et arbitrium. Et quod ante omnia predicta proponantur

in Consilio generali civitatis Floremtie.

Item placuit quasi omnibus, quod in XII°" et in illis Sapientibus remaneat de fideius

sione facienda omnibus fideiussoribus, et qui se obligaverumt et obligabunt pro f

Presentibus testibus d. Cardinale, Ugome Altoviti, et Berrardo.

[c. 4"] ' Consilio generali congregato etc. Lecto in presenti Consilio per me notarium

precepto muper a domino Legato facto, continente quod infra diem crastimum, per to

tum diem, per Potestatem, XII° et XIIII°'" et Consilium civitatis Florentie, compel

lantur omnes fideiussores nominati, qui sunt vel erunt hodie per totam diem in civi

tate Florentie, vel prope per quatuor miliaria, quod ipsi faciant fideiussiones iuxta

ordimationem domini Legati; alioquin predictos XII°"", XIIII° et Comsiliarios denum

ciavit ipse d. Legatus incidere in omnes penas positas in eius sentencia contra spe

ciales personas mom servantes pacem: et super hoc hodie per dominos XII°'", XIIII°""

et alios Sapientes, ultra §j pro quolibet sextu, congregatos im ecclesia beate Repa

rate coram d. Potestate et Capitaneo, firmatum fuerit, predictos fideiussores com

pellendos esse ad predicta, secundum mandatum et ordinem (licti d. Legati; et quod

d. Potestas ipsos ad hec ad ipsius voluntatem et arbitrium cogere posset, proponemdo

pre || | hoc Consilio: Quid placet licto Consilio super hiis providere et ordinare.

Item, si| placet Consilio, quod auctoritate huius Consilii umus sindicus pro Comuni Flo

rentie eligatur ad accipiendum mutuo a similico Masse Partis Guelforum, vel a ca

merario dicte Masse Partis predicte, mille octingentas viginti libras florenorum parvo

rum, pro stipendiis militum de Campamea nunc existentium cum d. Capitameo, que

percipere et habere debent pro duobus menssibus; et ad 'promitt'endum et, obli

gamdum se nomine dicti Comunis, et ipsum Comune et bona ipsius Comumis, de dicta

peccunia restituenda et solvenla sindico Masse Partis pre dicte , et ad faciemdum so

lempme contractum super hoc, cum obligatione pene et bonorum.

Que proposita fuerunt coram d. Sindico, et de eius voluntate.

Presentibus testibus d. Cardinale Tormaquinzi, Ugone Altoviti, et Berrardo, *Nerri Naso

bamitore, et aliis.*

Ser Zonus Baionus consuluit, quod prelicti fideiussores momimati compellantur ad pre

dictam fideiussionem faciendam, secundum provisionem factam per Sapientes.

Baldimus Falchomerius consuluit ut supra, de fideiussione; salvo quod si aliquis pre

dictorum fideiussorum esset taliter infirmus quod mom posset venire ad dictam fide

iussionem faciemdam, mictatur ad d.*, Item, quod im Potestate, Capitaneo, XII° et

' Essendo alquanto lacerata la carta nel margine superiore, si può supperre che precedesse una data, Die

eo lem o Die veneris riij intrante februario.

* Così ri mane. Pare che il motaro dowesse scrivere ad domum eius.
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XIIII° remaneat, de dicta peccunia, predicta de causa, mutuo ut dictum est vel ali

ter accipienda; et quod sindicus ad eorum voluntatem constituatur pro ipsa peccunia

mutuo accipienda, et pro predictis ommibus faciemdis.

Facto partito, placuit maiori parti, quod f

Item placuit quasi omnibus, quod simdicus f

Die sabati x intrante februario.'

Quaderno II, cm. 31 X 24; mancante di una carta in príncipio, che pare fosse bianca. Carte 5-15.

1279, 10 febbraio — 12S0, 80 a prile.

[c. 5''] Tempore d. P etri S tephani.

I)ie sabati $ intrante februario.

Infrascripta proposita fuerunt in Comsilio generali.

Primo, si placet Consilio, quod demarii pro Comuni Florentie, iuxta d. Legati mandatum,

IRomam transmittendi, pro solutione duorum memssium faciem(la militibus et stipen

diariis habemdis ad stipendia Comunis Florentie, secundum sententiam d. Legati, dem

tur et consigmentur d. Bindo de Cerc]is et societati sue, ut ipsos dent et | tradant, et

solvere et tradi faciant, in Urbe, Bimdo Iosepi de Camisanis, sindico Comumis Florentie

Romam transmisso, secundum l ictum d.' Legati mandatum; pro militibus et pedi

tibus inveniendis et conlucendis, et pro predictis 'duobus, menssibus eis solutione

facienda et termino dicte solutionis fa ciende. Et si placet dicto Comsilio, quod !

|| d. Bindo de Cerclis et societati sue provideatur pro Comuni Floremtie de

cambio et nomine cambii , (lictorum lemariorum', secundum quod domino | Potesta

ti, et dominis XII° videbitur convenire, vel aliis modis quibus videbitur d. Pote

stati et XIIcim.2

Per ambassiatores Comunis Semarum recitatum fuit |

| intrasse in quanlam terram que dicitur * Montorsuli**

Die |

Congregatis dominis XII°im et XIIII°im| Sapientibus | pro quolibet

sextu, in ecclesia beate Reparate, coram dominis Potestate et Capitaneo, d. Phylip

pus id. Venetici, iudex et assessor' domini Potestatis, infrascripta proponens, super

hiis sibi exhiberi consilium postulavit.

' Spazio bianco per tutto il resto della pagina, capace di circa 10 linee.

* Seguono S o 9 linee di serittura, che contengomo i pareri de' Consiglieri e i nomi de' testimoni. Ma per una.

forte macchia (tanto forte che è passata anche melle carte successive, dammeggiandole, più e meno via via, tutte,

fino alla fine del Quaderno), la quale, dal centro della pagina, si allarga tanto da non laseiare scoperte, interamente,

che poche linee in principio ed in fine; e per essere oltracciò la carta molto lacera e rotta; non è assolutamente

possibile di leggervi. Da qualehe parola e frammento di parola che qui e là apparisce non si ricava costrutto. An

che in alto della pagina, mell' angolo esterno, rimamgono delle tracce di serittura che nom danmo alcun senso.

* * Ursaia *. Seguita forse qualehe altra parola, che non è più possibile di leggere.
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Primo, lecta reformatione Consilii [gemeralis, disponente | quod im provisione domino

rum Potestatis, Capitanei, XII° et decem Sapientum pro quolibet sextu liberaliter

|remaneat, de militibus] vel soldameriis pro Comuni Florentie, francienis vel latinis,

ad stipemdia Comumis Floremtie habendis vel mom habendis, et quicquid per ipsos

| Sapientes, semel et pluries, provisum fuerit in predictis valeat | et tene)'at ac si

factum esset per totum dictum Consilium; dummodo non [firmeiitur de dando alicui

soldamerio ultra quam xij libras pro quolibet mensse, |ut| per Sapientes alias ad predi

cta vocatos pridie fuit reformatum: ||et| quod |Bonavia de Popio, cum aliis suis I,

sociis, qui actemus [steterilumt ad stipendium ('omunis Florentie, per totum menssem

februarii presentem esse et stare debeamt ad servicium et stipendium dicti Comunis;

et quod eisdem per Camerarium Comunis Florentie satisfiant de peccunia dicti Co

mumis solita stipendia, per totum dictum menssem: et do|minis XII°°|| presentialiter

expedire videatur ultra dictum terminum sol[damerios | haberi pro |Comumi| et ad

servicium Comumis Florentie: Si placet, dictis Sapie'ntibus, et | eis expedire videtur, sol

damerios h[aberi pro Comuni Florentie ad sti, pendium] et servicium dicti Comu

mis Florentie, secumdum formam dicti stantiamenti; [et quantitatem | soldaneriorum

et per quantum tempus | | et || || mom

possit excedere sol| || sold | - |.

[c. 5*] D. Marsilius de Weclis consuluit, quod Cc milites habeantur ad stipemdia Comu

nis Floremtie, et solvantur pro duobus memssibus; et mom sint floremtini.

D. Blanchus Strufaldi consuluit, quod d. Potestas, Capitaneus, XII**", cum illis Sapien

tibus quos habere voluerint pro sextu, [tam] iuris quam sensus maturalis, videre de

beant de dictis soldaneriis habendis, et de tempore et soldo et de quantitate, et pec

cumia habenda pro solutione eis facienda, ita quod integre solutionem habeant pro

illo tempore quo firmatum fuerit ipsos habere.

D. Stoldus Iac'oppi'] consuluit, quod Bomavia cum illis L suis sociis stent ad servicium

et stipendium Comunis Florentie per totum menssem marzii; et alii I, soldamerii ac

cipiantur ad soldum Comumis Florentie, ad illud soldum quod poterunt haberi pro

meliori comdictione pro Comuni, a dicta quantitate xij librarum infra.

D. Symom Donati consuluit, quod Cc Soldamerii habeantur per totum menssem aprilis.

D. Zambertus de Cavalcantibus consuluit, quod remaneat in Potestate, Capitaneo et of

ficio XII°, de quantitate soldaneriorum habendorum, et de eorum soldo, et de quam

titate eius.

Facto partito per d. Phylippum, placuit omnibus, quod Bonavia de Popio, cum illis I,

soldameriis, qui actenus steterunt ad servicium et stipendium Comunis Florentie, ha

beantur et stent ad servicium Comumis et stipendium per totum menssem marcii. Et

quod alii quinquaginta conducanturl per predictum.

Presentibus testibus dominis Cardinale de Tormaquimzis|| et Oddome Altoviti, et Iacobo

Ger. ' et Guillelmo Beroardo.

Die iovis xxij februarii.

Congregatis dominis XII° et duobus Sapientibus pro sextu, congregatis im pallatio Co

mumis in camimata Potestatis, coram d. Phylippo.

' Così il testo, con um segno d'abbreviatura sull' r. Forse Gerii.

42 CoD. I, QUAD. II.

Cum nuper pro parte venerabilis patris d. Legati preceptum sit Potestati prelicto, ut

quidam momime *Gerius Calesius*, ' civis lucamus, detentus et impeditus nuper in ci

vitate Floremtie per Bettum Bruni civem floremtinum, occasione represaliarum, libere

cum suis rebus relaxetur imdempnis; cum ipse d. Legatus diceret, ipsum * Gerium**

venisse et fuisse in civitate Florentie ipsius d. Legati voluntate, et pro suis negotiis:

Quid faciendum sit super predictis dicant et consulant Sapientes.

Item, cum occasione movitatum muper emergentium in civitate Florentie videatur ex

pedire, et maxime occasione eorum que nuper exequi debent pro Comuni Florentie

super executione semtentie licti d. Legati, quod Curie eleventur: Si placet dictis Sa

pientibus ferias imlicere hinc ad *melium menssem martii*.*

Maymetus Bemenchase consuluit, quod predictus Gerius relaxetur. Item, quod ferie or

dimentur, salvo quod cuilibet partium iura sua permameant in eo statu im | quo' mumc

sunt, et interim mom curat tempus.

Nutus Marigmole comsuluit secundlum d ictum Mayne ti, le lucano; et in alio, ut supra.

Facto partito, placuit quod ferie sint , indi cte.

[Presentibus testibus dominis' Cardinale de Tornaquinzis, Ugone Altoviti, et Berarlo.

Die sabati xxiiij februarii.

[c. 6"] Propositum fuit in Consilio generali: Si placet Consilio, quod Benintende olim

Guillelmi de Anzianis constituatur sinlicus Comunis Florentie ad locandum et con

cedendum, pro ipso Comuni et nomine ipsius Communis, ad pensionem apotecas Pontis

Veteris penssionariis ipsarum apotecarum, seu simdicis ipsarum apotecarum pro eis, a

proximis kallendis iamuarii venturis ad unum annum, pro solitis penssionibus ex munc

Comuni solvenlis, et cum solitis pactis et promissionibus.

Item, ad locandum et concedendum ad penssionem apotecas Comunis platee Pontis Rtl

])acomtis et ipsius pontis, predicto modo et termino.

Item, apotecas Comumis de Empoli. -

Item, ad vendendum casolare Comunis positum iuxta viam fovearum Comunis, quo

fuit Friani . . . . . . . de populo Sancti Laurentii, pro eo precio quol idem similicus ad

plus habere poterit. Et ad omnia facienla et promitenla que in prelictis omnibus

fuerint oportuna, et ad bona ipsius Comunis pro dicta occasione obligamla.

Item, cum occasione novitatum nuper in civitate emergentium, et occasione eorum que

exequi debent secundum se ntentiam I (l. Legati, provisum et orlimatum sit per do

minos XII*'" et alios Sapientes, quod Curie eleventur ; et feri, e indicentur' hinc ad me

dium menssem marzii proxime venturi, dummodo alicui mon curat interim tempus in

aliquo actu iudiciali, sed iura cuiuscumque in suo statu permaneant f

Item, si placet Consilio, quod siqua omissa sunt per impotentiam vel megligentiam vel

alio modo, que per Potestatem et eius familiam fieri et exequi debebant * de mensse

februarii *,* possint et deb eant] fieri de mensse marzii.

' * Iohannes *.

* * Iohannes *.

* primam diem quadragesime *.

Così il testo, e anche appresso.

* de menssibus ianuarii et februarii *.

sa

&
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Zomus *Baiomus*' consuluit, quod dictus Bemintende constituatur simdicus. Item, de feriis

indicendis. Item, quod Potestas et sua familia possint facere (le mensse marzii omissa.

I). Albizus Corbimeli consuluit, quod sindicus fiat. Item, eodem modo de omissis. Item,

quod ferie alique mon indicentur.

Lappus de Mugnome consuluit in predictis secundum dictum dicti d. Albizi, salvo quod

aliquis persomaliter mom pOssit capi.

D. Boccaccius de Cavalcantibus consuluit, quod Curie mom eleventur nec ferie indicen

tur in aliquo.

D. Loctus de Aleis consuluit, quod sindicus fiat ad locandum; tamen in Potestate et

o'ficio XII**" remaneat de quantitate et precio. Item consuluit ut supra, de omissis.

Item consuluit, de feriis, quod Potestas cum XII° super hoc tractatum habeant; et

si eis videbitur expedire, fiat super hoc propositio im Consilio Masse, et postmodum ,

hec ad presens Consilium reducantur.

Ser Guillelmus Beroardus consuluit secundum dictum dicti d. Locti; salvo quod aliquis

mom capiatur pro debito.

Facto partito, placuit omnibus, quod dictus Bemintende constituatur sindicus ad preli

ctas locationes et venditiones, secundum quod in propositione continetur; remanendo

in Potestate et XII f

Item placuit ommibus, quod ea que omissa sunt de dictis menssibus ianuarii et februarii*

possint fieri et exequi de mensse proximo marzii, secundum quod in dicta proposi

tione continetur, non obstante aliquo statuto seu reformatione.

Item placuit, quod Curie eleventur et ferie sint inlicte, secundum quod provisum per

Sapientes.

Factus fuit sindicus. -

- o.

[c. 6t'] Die martis xxvij februarii.

Consilium gemerale factum fuit super infrascriptis.

Primo, si placet quod dicta capitula sint absoluta. .

Item, quod omissa per Potestatem et Capitaneum f

D. Bonacursius Belemzomi consuluit, quod sicut reformatum est per Consilium Masse ita

sit reformatum. Item, quod omissa de lictis menssibus, secundum quod in propositione

continetur.

In reformatione dicti Consilii facto et voluto partito, placuit omnibus, quod omissa de

dictis menssibus f

Item, placuit omnibus f - -

Presentibus testibus dominis Cardinale de Tornaquinzis, Ugone Altoviti.

Eodem die.

Propositum fuit secundum propositionem, per Camerarium.

Ser Zonus Baionus consuluit secundum propositionem.

Facto partito, placuit f

' * Balduyni *.

* Qui ed appresso il notaro dimenticò di correggere, come sopra, de mensse februarii.
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D. Marsilius de Weclis consuluit, quod xij milites conducamtur de Saturno et Monte

Warco, et mictamtur.

D. Benghi de Bondelmontibus consuluit, quod in provisiome domimorum XII*" et alio

rum Sapientum remaneat de predictis.

Placuit maiori parti secumdum dictum predicti domini Benghi.

Die veneris primo marzii.

Primo, auditis litteris de simdicis Comumis Florentie super facto soldaneriorum; item,

auditis pactis.

Item, super litteris Comumis Senarum.

I). Cardinale de Tormaquinzis consuluit, quod michil pro Comumi Florentie dicatur d. Car

dimali super facto litterarum Semensium; sed ipse littere per umum ex famulis Pote

statis transmittamtur d. Legato. Item consuluit, quod milites tolantur tantum per tres

mensses. Item, quod pacta et promissiones et que facienda simt super hiis libere re

maneamt im dominis XII**", qui et per se et alios possint providere et ordinare, et

scribere sindico Comunis Perusii prout eis videbitur; et valeat quicquid fecerint.

Maynetus Bemenchase consuluit, quod Potestas habeat xxv milites de Campania et xxv

de Roma, cum meliori soldo quod haberi poterunt; alii vero accipiamtur de hiis par

tibus unde haberi poterunt. Item, quod Cardinali dicatur et suplicetur ut preceptum

faciat me hec fiant. Item, milites taliter conducantur quod undique equitemt.

Iohammes Buzelle consuluit, quod milites habeantur de illis partibus de quibus haberi

poterunt.

D. Rubeus de la Tos a com 'suluit, super facto militum de Campania, quod si ipsi vo

lumt remanere, quod tollantur pro meliori pacto et condictione; et hoc remameat in

Potestate et Capitaneo. Item, quod in Potestate et XII*'" remaneat de facto aliorum

soldaneriorum, ita quod habeantur pro meliori. Item, super literis, consuluit secun

dum dictum d. Cardinalis.

i Facto p artito, "placuit,] secumdum dictum predicti d. Rubey, super facto soldame

riorum.

[c. 7*] Die sabati viiij marzii.

Proposita fuerunt infrascripta im Comsilio gemerali, per domimum Phylippum iudicem

et assessorem d. Potestatis.

Primo, cum im quodam capitulo sentencie late per dominum Legatum super pace

contineatur, quod tres boni et fideles viri per Consilium deputentur, qui, una cum

Camerario Comunis Florentie, frequenter et diligenter exquirant de mumero et con

dictionibus militum et peditum quibus, pro predicto Comumi, secundum ipsam sem

tenciam, stipendia largientur, ita quod Comunis Florentie peccunia utiliter expenda

tur; et munc ad presens expediat dictos officiales eligi, et specialiter eo quod certa

quantitas dictorum militum stipendiariorum inventa est, qui volunt amodo Comuni

servire ut tementur; proposuit et consilium postulavit: Quid placet Consilio providere

et ordinare super electione dictorum trium virorum, qui exquirere debeant de mume

ro et condictionibus dictorum stipendiariorum, qui durare debeant tantum quantum

durabit presens Consilium.

Iohammes Buzelle surexit et arengamdo consuluit, quod domini Potestas, Capitaneus et,

XII° eligant predictos tres viros; et qui electi fuerint ab eis t
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I). Ilenzus Uberti Lei surexit et arengamdo consuluit, quod Potestas et XII° faciant,

venire coram eis ministros Fratrum de Penitentia, et sibi dari facere tres fratres de

Pemitentia; et qui per ipsos dati fuerimt deputentur ad predicta.

Lappus Raynucini surexit et arengamdo consuluit secundum dictum primi Sapientis.

Cjuillelmus Benzi consuluit, quod XII eligant predictos.

Facto partito, placuit quasi omnibus Comsiliariis, quod f -

Pheus Pizalonis de sextu Ultra Arnum, Phylippus Zalufi de sextu Sancti Petri Scaradii,

Passa Finiguerre de sextu Sancti Petri. Isti electi sunt qui debent exquirere de numero

et condictione stipendiariorum; electi per XII° et | 1 1, •

Eodem die.

Convocatis et congregatis dominis XII**" electis super bono statu civitatis Florentie, et

aliis sapientibus viris electis et vocatis ab eis, * per sextum *, mandato mobilis viri do

mini Iohammis de Sancto Heustachio, romanorum proconsulis, capitanei et conserva

toris pacis et gubernatoris populi eiusdem civitatis, in hospicio in quo dictus d. Ca

pitaneus moratur; proposuit inter eos idem d. Capitaneus: Quid sit faciendum et provi

dendum super facto hospicii inveniendi et comcedendi sibi et sue familie, ubi comode

et decemter morari possit ad suum officium exercendum. Super quibus pletiit, provi

deri et sibi consilium dari.

D. Albertus Leonis consuluit, quod d. Capitameus, cum sua familia, ad presens morari

et ire debeat ad hospicium Episcopatus; et ibi morari debeat donec solempnius in

predictis provisum erit per illos qui f -

D. Clemens del Pazo consuluit, quod suplicetur d. Legato, ex parte Comunis Floren

tie, ut sibi placeat quod dominus Capitaneus moraturus sit in domo et hospicio Epi

scopatus.

D. Lappus Boccacii consuluit, quod Capitaneus mom possit morari in sextu Porte Sancti

Petri; et quod voluntas utriusque* de Consilio exquiratur de hospitio in quo idem d.

Capitaneus moraturus sit, et in eo in quo maior pars Sapientum concordes fuerint f

D. Stoldus Iacob consuluit f

[c. 7'] D. Iohannes Boneguide consuluit, quod XII° inveniant hospicium, cum voluntate

illius cuius erit hospicium.

In reformatione dicti Consilii, facto partito per dominum Iacobum iudicem d. Capitamei,

placuit omnibus, quod in XII°"" remaneat de hospitio d. Capitamei.

Die eodem.

Domus Comittum, et Domus d. Trufeti de Pazis et consortum.

Domus Comittum, et Domus illorum de Pazis. .

Domus Comittum, Domus de Pazis.

Domus Comittum, Domus de Pazis.

' Parte rotto, parte illeggibile. Forse (nè la seoncordanza farebbe ostacolo) maior pars ipsorum. I moni di

<questi cittadini, eletti ec., sono scritti mel codice in fine della pagina, dopo ** D. Stoldus " cc.

* Così, forse invece di cuiusque.
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Domus Com.'

Domus Peramdolorum, si est de eorum voluntate.

Domus Mardolorum et Cochorum.

Fuerunt concordes domini XII*", uma cum domimis Rubeo (le la Tosa, Stolto Iacobi,

Iohamme Bomaguide et Thomaxio Spiati: * quod dominus Capitaneus, cum sua familia,

stare debeat * im domibus Comittum Guidorum et in domibus de Pazis, existentibus

ad Portam iuxta sive prope illas domus illorum de Guidis. * Que domus *.

I)ie dominico x marzii.

Congregatis dominis XII° et ultra x Sapientibus pro sextu coram d. Potestate et Capi

tameo, infrascripta proposita fuerunt per dominum Phylippum.

Primo, super litteris Comunis Rome, transmissis Potestati, Capitaneo, Consilio et Comuni

civitatis Florentie a Senatu alme Urbis, continentibus, quol quidam momine Nicho

laus Pauli Iohannis Astaldi, civis romamus, faciens transitum per territorium prope

civitatem Florentie, fuit a quibusdam civibus floremtimis mequiter interfectus, et sibi

ablati clx floreni auri quos secum habebat; et super hiis alias requisitum esse itera

to; exorantes quat emus placeat filio et heredi ' (licti Nicholay super prelictis exi

bere et exiberi facere plemum et celeris iusticie complementum.

Item, super litteris Comunis Aragonum, transmissis ab illustri domino P. I)ei gratia regi

Aragonum Potestati Capitameo XII°" Consilio Florentie, comtimentibus, alias per lit

teras eiusdem Regis requisitum esse Comune, ut Berengario de Villardello, mer

catori et civi suo, de bonis Duccii de Avessimo, et Pini Guili et Lappi Guidi, civium

florentimorum, mille quingemtas libras monete sol veret, quas ilem Berengarius de

posuerat penes Lappum Guili predictum, regentem tunc tabullam cambii et artem

mercatoriam exercentem in civitate Nemausensi pro I)uccio de A vessimo, qui cum

| eo obligatus, erat ad prelicta; quam quantitatem prelictus , I3. in c erto term jno

solvere debebat predicto Comumi.

'[c. 8*] D. Bonacursius Belenzoni consuluit, quod factum prelictarum litterarum de Ro

ma remameat in Potestate, Capitaneo, XII, et | aliis] Sapientibus quos habere voluerint.

Item, de facto litterarum Regis de Aragona, quol remaneat in Potestate, Capitaneo

et XII*", et aliis Sapientibus quos habere voluerint, cum Capitudinibus Artium; qui

debeant examimare prelicta.

I). Cardinale de Tornaquinzis consuluit, quod in dominis XII°* cum Potestate et, Capi

tameo remaneat de facto litterarum Comunis Rome. Item, quod super facto litterarum

Regis de Aragona habeantur Capitudines Artium, et taliter provideatur quod Regi

Aragonum rescribatur seriatim totum factum, ita quol ob hanc causam Florentini

mom possent in aliquo agravari.

' Cosi rimane, e seguono altre 9 linee, col segno del paragrafo in testa a ciascuma di esse come alle prece

denti, ma lasciate biamche dal notaro, che forse avrebbe dovuto ripetervi i nomi delle stesse caso e famiglie. Evi

dentemente è questa una votazione, palese o segreta, tra i Dodici e i Savi chiamati a consigliare, intorno al luogo

da scegliere per residenza del Capitamo.

* Così il testo, e dovrebbe dire Spiliati.

* Qui entra un “ cum ", che si omette. Il notaro stava per ripetere eum sua famiiia, e si scord» di cassulo.

* Il testo, ha “ filii et hered ". Da un successivo atto de- 17 d'aprile, ch'è nel Registro XXIX dei Capitoli

del Comune a c. 261 t., si rileva che deve veramente dire filjo et heredi.

* I] testo ha ** quod domini XIIcim ”.

AN. 1279, FEBBRAIO — 1280, APRILE. 17

I). Stoldus d. Iaccobi consuluit, de facto litterarum, ut supra.

Facto partito per domimum Phylippum predictum, placuit quod in Potestate, Capitaneo

et XIIcim, cum illis Sapientibus quos habere voluerint, remaneat de facto litterarum

ut dictum est.

Presentibus testibus dominis Ruzerio de Tormaquinzis, Locto de Aleis.

cimn

Die mercurii xiij marzii. , , . •

(Generali Consilio CCC°rum et speciali LXXXX* virorum, Consulibus militum, et Capituli

mibus VII maiorum Artium civitatis Floremtie, mandato nobilis viri d. Petri Stephani

Raynerii, romanorum proconsulis, mumc Dei gratia Florentie potestatis, campane so

mitu, convocatione precomia, in Palatio eiusdem Comumis more solito congregatis: in

quo Consilio interfuerunt ultra cclxx° de Consiliariis predictorum Consiliorum CCC"

et LXXXXta, et ultra xx ex Capitudinibus predictis, singulariter mumerati.' In quo

quidem Comsilio et coram predictis Consiliariis infrascripta proposita fuerunt per *do

pnum** Richomanum, camerarium Comumis Florentie, in infrascriptum modum.

Presentibus testibus dominis Bomacursio Belenzoni, Cardinale de Tornaquinzis, Iacobo

de Certaldo, Pamicia de Frescobaldis.

Cum per officium dominorum XII° Bonorum virorum super bono statu et custodia ci

vitatis et comitatus Florentie positorum, et tunc locum et vices domini Capitanei

tementium et habentium, provisum deliberatum et statutum et stanciatum sit, quod

omnes exbamniti et condempnati, aut exbamniti tantum vel condempnati tantum, pro

maleficiis commissis ante kallendas iamuarii proxime preteritas, curentibus amnis Do

mini M.° cë. lxxviiij , indictione viij, de civitate vel districtu aut comitatu Floremtie,

pro aliquibus quibuscumque eccessibus vel maleficiis commissis ante predictas kallem

das ianuarii proxime preteritas, eximamtur et canzellentur et eximi et camzellari de

beant de ipsis bannis et condempnationibus, nil propterea Comuni Florentie vel Masse

Partis Guelforum solvendo, et pro canzellatis et rebamnitis habeantur et teneantur a

predictis bannis et condempmationibus, et ab omni eo et ab omnibus hiis quod et que

a dictis bannis et condempnationibus secuta sunt vel sequerentur: et eciam, quod

omnes qui reperirentur fuisse vel essent fileiussores aliquorum condempnatorum vel

bamnitorum amte predictas kallendas iamuarii, ab ipsis condempnatorum fideiussio

nibus, bammis et processibus inde secutis, sint ipsi fideiussores penitus liberati et abso

luti, et de ipsis bannis, fideiussionibus et condempnationibus debeant canzellari et,

eximi; ita quod predicti rebamiemdi mom possint perpetuo gravari vel molestari pro

predictis vel aliquo predictorum, personaliter vel in rebus: salvo et exceptato, quod

presens deliberatio provisio seu stamziamentum vel aliquid quod sequeretur | ex eis |

non prosit mec beneficium seu auxilium prestet *vel in aliquo relevet* alicui vel ali

quibus condempnatis vel exbamnitis pro falsitate, aut occisoribus clericorum, aut illis

vel illi qui condempnati vel bamniti essent ad restitutionem alicuius vel aliquarum pec

cumie vel peccuniarum vel rerum, que dicerentur pervenisse ad illos tales condempma

tOs vel bannitos, misi procederet, vel processisset [c. 8*] de expressa voluntate il

lius vel illorum quibus essent condempnati ad dictam restitutionem faciemdam; et si

' ll testo ha ** numeratis ”.

* * dominum fratrem *. La parola dominum non è cancellata, ma dovrebbe essere; e manea infatti più in

nanzi, verso la fine della proposta, dov'è di muovo ricordato questo Riccomamno.
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eorum de voluntate expressa processerit, intelligamtur esse illi tales rebammiti et libe

rati ut alii supradicti mom exceptati (et hec inteligantur quantum ad restitutionem

ipsarum peccumiarum et rerum, sed quantum ad penam, condempnationes et bamma.

Communis sint totaliter liberati et absoluti, etiam sine voluntate illius vel illorum qui

])us essent condempnati, ut alii supradicti camzellam li et eximendi): et hoc salvo et

intelecto, quod illi qui reccesserunt cum peccumia aliema, et qui essent pro peccunia

condempnati vel exbamniti, aut condempnati tamtum vel exbamniti tantum, remameant

et sint in ipsis bammis et condempmationibus in quibus sunt ipsa occasione, quousque

se concordaverint cum suis creditoribus; nec ex hoc stamziamento seu provisione vel

aliis, factis et faciemdis predicta occasione, aliquod beneficium consequamtur: et quod

'hec omnia et singula possint et debeamt pomi et reformari et ponantur et reformentur

ad Consilium domini Meliorati de Prato, iudicis sindici, conservatoris averis et pec

cumie dictorum Comunis et Masse, per ipsum d. Melioratum; ac eciam de inde po

mantur et reformentur et poni et reformari possint ad Consilium Masse Partis Guel

forum civitatis Florentie, et de inde ad Consilium generale et LXXXX* Comunis

Florentie, ad piscides et paloctas, secumdum formam capitulorum dictorum Comumis

et Masse; et quod super predictis et in predictis modo prelicto procedi possit, mom

obstantibus aliquibus capitulis editis vel edenlis: et post modum, predicto modo et

secundum dictum tenorem, ad dictum Consilium predicti domini Meliorati, sindici et

conservatoris peccumie Comumis Florentie, fuerint proposita, et per ipsum Consilium

reformata; et post modum predicta, eciam predicto modo et secundum dictum mo

dum et tenorem, proposita fuerint ad Consilium Masse Partis Guelforum civitatis Flo

rentie, et tamdem, facto partito in dicto Consilio ad piscides et paloctas, firmatum

fuerit per predictum Consilium, in predictis omnibus et singulis fieri et procedi de

bere ut supra continetur; hoc salvo et excepto et per dictum Comsilium addito, quod

si aliquis fideiussor vel promissor alicuius vel aliquorum dictorum conlempnatorum

vel exbannitorum solvisset Comumi Florentie vel dicte Masse aliquam peccumie quam

titatem pro illis talibus condempnatis vel exbamnitis, occasione dicte condempnationis

et fideiussionis vel promissionis, mom eximantur vel canzellentur ' de ipsis bannis et

condempnationibus nisi prius solverent et restituerent illi talli fideiussori vel promis

sori suo dictam peccunie quantitatem, per eum solutam occasione predicta, vel se

concordaverint cum dictis suis fideiussoribus vel promissoribus quod, si solverent et se

cum eis concordaverint, debeant de ipsis bammis et condempnationibus eximi et cam

Zellari ut alii supradicti non exceptati: et quod predicta omnia et singula possint et

debeant propomi et reformari ad dictum Consilium generale et LXXXX* Comunis, ut

supra dictum est, non obstantibus vel preiudicantibus aliquo vel aliquibus quibus

cumque capitulis Statutorum dicti Comunis vel Masse, sub quacumque rubrica p0

sitis, seu aliquibus membris alicuius capitulorum [c. 9*] etc.: et eciam post modum,

per dominum Iohannem de Sancto Eustachio nunc capitaneum Florentie, conserva

torem pacis et gubernatorem populi civitatis eiusdem, et per domimos XII*" et alios

Sapientes, ultra x pro sextu, fuerit provisum et ordinatum et reformatum, quod im

predictis procedi debeat secundum quod dictum est, et quod proponi et reformari

possint ut dictum est: et eciam post modum per ipsum Capitaneum et XII*" fuerit

provisum ordinatum et stanciatum, quod proponi et reformari non possit, quod ali

' Cioè i detti comdammati e banditi.
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quis exbannitus vel condempnatus per dominum Petrum Stephani Raynerii, nunc

potestatem Florentie, eximatur vel camzeletur de suis bammis vel condempnationibus in

quibus positus esset vel condempnatus tempore potestarie ipsius d. Petri potestatis, de

aliis vero fiat et fieri debeat prout im dictis provisionibus et stanciamentis plenius con

tinetur; ut de hiis omnibus constat im publicis imstrumentis, coram hiis omnibus

modo predicto et cum dictis solempnitatibus factis et processis: Proposuit in dicto

Consilio generali et LXXXX° et coram ipsis Capitudinibus septem maiorum Artium

civitatis Florentie, voluntate et consciencia, auctoritate et in presencia, domini Me

liorati de Prato, iudicis, conservatoris peccumie et averis Comunis Florentie, et do

mimorum XIIII°" super bono statu custodia, et deffenssione civitatis et comitatus Flo

rentie positorum, et sibi pro Comumi Florentie utilius consilium dari postulavit;

* dopmus* ' Richemanus camerarius Comumis Florentie: Si placet dicto Comsilio et,

volumt, quod im predictis exbanmitis et condempnatis et exbamnitis tantum et, con

dempnatis tantum rebamiemdis et liberandis, et eorum fideiussoribus et promissori

bus liberandis ut dictum est, et in predictis omnibus et singulis secundum quod in

dictis provisionibus stanciamentis et reformationibus, cum predictis omnibus salvis

et exceptatis, plenius continetur, fiat et procedatur et totaliter exequatur, non ob

stantibus predictis capitulis; et salvo semper et exceptato illis exbannitis et com

dempnatis qui exbanniti et condempnati sunt per dominum Petrum Stephani Raynerii

potestatem presentem, occasione maleficiorum delictorum seu excessuum quocum

que tempore commissorum seu qui dicerentur commissi; ad quos predicte provi

siones et reformationes et etiam presentis Consilii reformatio mullo modo exten

dantur, sed in bammis et condempnationibus remaneant, prout in libris Comunis et

ipsarum condempnationum et exbammimentorum reperiumtur. Et si placet eis, quod

arbitri eligendi ad novum Statutum faciendum temeantur, vinculo iuramenti, predi

cta omnia et singula ponere in novo Statuto.

Ser Berrardus Raynaldi Acursii notarius surexit et arengando consuluit, quod in pre

dictis exbamnitis et condempnatis, et exbanmitis tantum et condempnatis tantum, et,

eorum fideiussoribus, rebaniendis et liberandis et absolvendis, et in omnibus su

prascriptis, fiat et procedatur et fieri procedi et exequi possit et debeat secundum

quod in dicta propositione plenius continetur: intelectis et salvis omnibus condictio

mibus et salvis in dicta propositione contentis, * Hoc addito, quod per dominos XIIII°""

eligantur vj notarii * *

xxij. cclxiij fuerunt sic.*

o

[c. 9*] Die mercurii xiij marzii.

Congregatis dominis XIIII*" etc. et iiij Sapientibus pro sextu, proposuit d. Capitaneus:

Si placet dictis dominis XIIII*" et Sapientibus et eis expedire videtur, quod expensse

fiant pro Comumi im stipendio c militum stipendiariorum mittendorum in servicium

Semensium, pro eo tempore quo ipsi providerint et deliberaverint ipsos ibi manere

debere; et si expedire et videtur eis super hiis fieri debere Consilium, cum alias per

* * frater *.

* Così, pare, è indicato il partito, cioè 22 voti contrari e 263 favorevoli. Ved. anche appresso il Consiglio ge

nerale del 16 marzo.
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dominum Capitaneum et XII°" tumc existentes prorísum fuerit dictos milites ire de